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Z vizovického nízkoprahu

NADĚJE INFORMACE

Milé čtenářky a čtenáři,

přinášíme vám letní číslo našeho zpravodaje. Mám moc ráda teplé letní 
večery pod širým nebem s přáteli a sklenkou něčeho studeného v ruce. 
Člověk cítí chuť do života, vůni léta, sounáležitost s druhými. V ten okamžik 
není potřeba víc. I ze čtení následujících článků a prohlížení fotografií 
můžete dobře pocítit sílu okamžiku – neskrývanou radost z překonání sama 
sebe, pocit vzájemnosti a pomoci nebo to, jak bolestné vzpomínky milosrd-
ně přikryje čas.

O jeden ze silných okamžiků se s vámi podělím. Jeli jsme v sobotu s kole-
gou Davidem a Zdeňkem Dvořákem z exhibičního fotbalu z Holešova. 
Zdeňa byl šťastný, že mu fotbalisti pomůžou s jeho cestou do Ameriky, že si 
s nimi zahrál a dal gól a že ukáže klukům podepsaný Grygerův reprezentač-
ní dres. Najednou říká: „Já jsem rád, že byl David se mnou…“ Chvíli bylo 
ticho, a pak David odpověděl: “Já jsem s tebou, Zdeňo, byl taky rád.“  Milí 
přátelé, přeji vám léto plné milých okamžiků, léto dlouhé a teplé.

Kateřina Pivoňková

V březnu se sociální pracovnice 
Renata Farná zúčastnila v Praze kon-
ference Sociální práce jako péče o důs-
tojnost člověka. Její příspěvek se týkal 
srovnání práce s ohroženými dětmi 
a mládeží na malém a velkém městě. 
Na květnové konferenci Sdílení dobré 
praxe NZDM ve Zlínském kraji jsme měli 
dokonce dva aktivní příspěvky.

Kamarádi z terénního programu Klíč 
za námi přijeli a na vizovickém náměstí 
předvedli parádní fireshow.

Vážně nás potěšilo, že týmy složené 
z našich vizovických „fotbalistů“ si 
tentokrát odvezly z Turnaje nízkoprahů 
18. dubna první a druhé místo! Gratu-
lujeme a díky Martinovi za vydatný 
trénink.

Měníme interiér klubu – snažíme se 
vytvořit „zašívárnu“ – koutek, kde si 
budeme moci v klidu s klienty posedět, 
poslouchat hudbu, popíjet čaj a hlavně 
povídat a vzájemně si naslouchat.
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Rozhovor s Klárou Křížovou

Klárko, ráda bych ti za celou NADĚJI 
poděkovala. Vážíme si tvého rozhodnutí 
darovat nám svou kabelku a tak se 
aktivně zapojit do sbírky kabelek pro 4. 
ročník benefiční akce Kabelkový veletrh.

Jsem úplně normální holka, která má 
ráda sport a má štěstí, že ho může dělat 
na profesionální úrovni :-)

Jelikož jsem ze Zlína, tak NADĚJI znám 
a moc ráda podporuji dobročinné akce, 
takže jak jste mi to nabídly, hned jsem 
souhlasila.

Nerada používám slovo pomáhat, ale 
když můžu vyčarovat někomu úsměv 
na tváři a třeba trošičku ulevit od jeho 
„trablí“, tak neváhám.

Určitě :-) Když mám možnost vyměnit 
tenisky, lyžáky za balerínky, nebo 
podpatky a batoh za kabelku, moc si to 
užívám.

Letošní sezóna byla pro mne jak na hou-
pačce, pár výsledků bylo dobrých a mám 
z nich radost, ale jinak jsem si dávala 
do sezóny větší cíle. Ale nevadí, každou 
sezónu beru jako poučnou.

Dělat v životě to, co mě baví, a žít své 
sny.

Úsměv na tváři, a že vše je tak, jak má 
být.

Jak by ses představila pro ty, co tě 
neznají?

Co tě vedlo k darování kabelky? 

Pomáháš často těm, kteří to potře-
bují?

Máš vztah ke kabelkám i přesto, že 
nejvíc času trávíš ve sportovním 
oblečení?

Jaká byla sezona a co tě čeká po jejím 
posledním závodě?

Co je tvůj největší sen a cíl?

Co si představíš pod pojmem „nadě-
je“? 

Pokud bys mohla něco vzkázat všem, 
co se našeho veletrhu zúčastnili 
darováním kabelky či se chystají 
zúčastnit a nakoupit si kabelky, co by 
to bylo?
Aby si ten den pořádně užili a vždy si šli 
za svým snem a cílem, ať už je to třeba si 
koupit nějakou krásnou kabelku, nebo 
udělat nějaký dobrý skutek a podpořit 
tuto akci.

Moc děkuji za spolupráci, za Tvůj čas 
a přeji ti, aby byl každý den úspěšný!

S lyžařkou Klárou Křížovou vedla 
rozhovor Jana Škývarová
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Novinky z Domu pokojného stáří

V minulém čísle čtvrtletníku jsme 
informovali o nové posile našeho týmu, 
paní psycholožce PhDr. Mgr. Ivaně 
Maráškové. Vzhledem k tomu, že se 
jedná o novinku, chtěla bych znovu 
připomenout, že paní Marášková dochá-

zí do domova vždy ve středu dopoledne 
(9 – 11) a odpoledne (14,30 – 16,30). Je  
k dispozici klientům domova i jejich 
rodinám k rozhovorům, konzultacím 
apod. V případě, že se chcete dopředu 
domluvit na setkání, zavolejte, prosím, 
na tel. 603 281 676, abychom to mohli 
paní Maráškové nahlásit a zarezervovat 
pro vás čas.

Certifikace Vážka, kontaktní místo České alzheimerovské společnosti 
– co to je?

Psycholožka v Domě 
pokojného stáří

Pro dvě naše služby, domov se 
zvláštním režimem a denní stacionář, 
začalo na jaře velmi dobrodružné a zá-
roveň náročné období – pracujeme 
na získání certifikátu Vážka. Ten uděluje 
Česká alzheimerovská společnost 
(ČALS) jako ohodnocení kvalitní služby 
pro lidi s demencí. Zisk certifikátu je 
podmíněn auditem pracovníků ČALS 
přímo ve službě a je „třešničkou na 
dortu“ a závěrečnou tečkou za prací 
celého týmu služby na sebehodnocení, 
které probíhá podle kritérií stanovených 
ČALS. Ta jsou stanovena podle odbor-
ných poznatků lékařů, sociálních pra-
covníků a dalších odborníků na péči o lidi 
s demencí a zohledňují jak poskytova-
nou péči, přístup ke klientům, tak např. 
vzdělávání a počet pracovníků a archi-
tektonické řešení prostor. Naše služby 
čeká audit v únoru a březnu 2016.

Kromě toho, že se stále snažíme 
naše služby zlepšovat a učit se novým 

věcem, získání Vážky je také podmín-
kou pro vznik kontaktního místa ČALS, 
kterým bychom se rádi stali. Budeme tak 
(i díky odbornému vzdělávání našich 
pracovníků) schopni více pomáhat 
pečujícím i klientům s Alzheimerovou 
chorobou.

Jana Chovancová

Dotazníky spokojenosti

Děkuji všem klientům i jejich rodinám a blízkým za jejich aktivní účast na do-
tazníkovém šetření. Zpracované analýzy jsou k dispozici na každém patře domova, 
případně u vedoucí.
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Z akcí v Domě pokojného stáří
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Výstava cestovatelských fotografií v Domě pokojného stáří

Ivana Oharková je usměvavá poho-
dářka, cestovatelka tělem i duší. Nad-
šená fotografka, jejíž snímky z cest jsou 
k vidění na výstavě v Domě pokojného 
stáří NADĚJE. Z rozhovoru s Ivanou se 
dozvíte mnoho zajímavého. Co by vám 
skromná Ivana neprozradila je, že díky ní 
NADĚJI Zlín finančně podporuje společ-
nost SPUR. A díky této podpoře se daří 
dobré věci.

V letech 2000 – 2008 jsem studovala a 
pracovala v Austrálii a to mi umožnilo 
podívat se do vzdálených exotických 
destinací jako Nová Kaledonie, Vanuatu, 
Madagaskar, Nový Zéland a další.

Většina vystavených fotografií je z Ma-
dagaskaru (r. 2008), kam jsem zavítala 
při mé zpáteční cestě do České republi-
ky. Pár fotografií je zde i z Austrálie, Tas-
mánie, Thajska a Vanuatu.

Dobrodružství na cestách  jsem zažila 
opravdu plno, ale tím nejsilnějším 
zážitkem byla přeplavba na malé jachtě 
z Madagaskaru do Jižní Afriky.

Ivano, jak ses k cestování dostala a 
která místa jsi navštívila?

Přibliž čtenářům, ve kterých částech 
světa jsi snímky pořídila?

Zažila jsi na svých cestách něco výji-
mečného, nebo dokonce dobrodruž-
ného?

Původní plán této přeplavby byl maximál-
ně 5 dní, ale protože se nám pokazil 
motor, nešla elektřina  a vítr buď nefou-
kal, nebo naopak foukal špatným smě-
rem, tak jsme ve finále pluli 20 dní.
A musím říct, že to byl velmi silný zážitek, 
když jsme byli odříznutí od veškerého 
spojení, netušili jsme, kdy doplujeme, 
zda nám vystačí zásoby vody   a každou 
noc jsme sledovali velké lodě, aby nás 
nepřejely, protože jachta nebyla osvětle-
ná.

Nejvíc jsem si zamilovala japonské 
Sushi, které jsem se naučila i dělat a je to 
výborná věc na jakoukoliv párty.

Já to cítím trochu jinak nejspíš proto, že 
jsem viděla plno krásných míst, zajíma-
vých kultur a báječných lidí, takže pro mě 
pod pojmem „doma“ je rodina, zázemí, 
fajn upřímní lidé kolem a nemusí to být 
zrovna ve Zlíně.

Jelikož jsem byla v Jižní Africe jen krátce 
a neměla možnost fotit přírodu a zvířata, 
tak  mě velmi láká safari v Africe – 
pozorování a fotografování šelem, žiraf, 
slonů. 

Zvědavá byla a za vás se ptala 
Zuzana Šlúchová

Ochutnala jsi určitě cizokrajné ku-
chyně. Co a kde ti chutnalo nejvíc?

Říká se "všude dobře, doma nejlíp", 
cítíš to také tak?

Máš svůj cestovatelský sen?
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NAHLÉDNUTÍ POD POKLIČKU

Převalovaná meruňková 
buchta

Těsto: 
300 g hladké mouky
3 lžičky prášku do pečiva
4 vejce
220 g cukru krupice
1 lžička vanilkové esence
125 g rozpuštěného másla

Sirup:
220 g cukr krupice
125 ml vody
75 g másla
15 meruněk rozpůlených a 
vypeckovaných

  
Troubu předehřejte na 160 °C. 
Připravte si sirup. Za stálého 

míchání rozehřejte na mírném 
plameni cukr a vodu a vařte, až 
do zhoustnutí na sirup. Sundejte 
z plamene a přimíchejte máslo. 

Tuto směs nalijte do dortové 
formy a vyskládejte do ní 

meruňky řezem dolů. Mouku 
a prášek do pečiva alespoň 3x 
prosejte. Do mísy dejte vejce, 

cukr a esenci a elektrickým 
mixerem šlehejte asi 15 minut, 
až vznikne hustší krém. Mouku 
s práškem do pečiva pomalu 

vmíchejte do žloutkového 
krému. Nakonec přidejte máslo. 
Těsto vlijte do formy na meruňky 

a pečte asi 70 minut. Po 
upečení nechejte chvíli vychlad-

nout a pak formu obraťte. 
Podávejte teplé.

Dobrou chuť přeje kolektiv 
kuchyně!

Denní stacionář se nám během 
necelých dvou let své činnosti krásně 
naplnil. Z toho máme obrovskou radost! 
Zároveň jsme ale zjistily, že se v našich 
dvou místnostech už sotva srovnáme 
a tak jsme začaly uvažovat, co dál. 
V průběhu zimy se podařilo domluvit se 
společností MANAG, a. s. rozšíření 
pronájmu o vedlejší prostor, ve kterém 
byl doposud sklad. A tak jsme začaly 
znovu budovat! V současné době již 
máme vymalováno (krásně, žlutě a ve-
sele!), máme nový koberec, pár kousků 
nábytku a co je hlavní – více místa! Díky 
této samostatné místnosti jsme získali 
soukromý prostor pro jednání se zájemci 
o službu, s rodinami, ale také na individu-
ální práci s klienty a v neposlední řadě 
na týmová setkání, supervize, ale také 
např. k obědu pro pracovníky. A jako 
bonus i místo na uskladnění všech 
našich pomůcek, her, cvičebních nástro-
jů a dalších nezbytností, kterých stále 
přibývá. 

pracovnice stacionáře

Co je nového v denním 
stacionáři?
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Konec 2. světové války ve vzpomínkách pana Šimka

Na stránkách našeho čtvrtletníku jste 
se již před časem mohli dočíst, že se 
obyvatel našeho domova, pan Vojtěch 
Šimek, zapojil do projektu společnosti 
Post Bellum „Paměť národa“. V rámci 
tohoto projektu byl natáčet ve Filmových 
ateliérech ve Zlíně své vzpomínky na vá-
lečná léta, na pobyt v Malé pevnosti 
Terezín a na osvobození. V současné 
době se již podařilo pracovníkům 
a dobrovolníkům jeho vyprávění zpraco-
vat a je k dispozici (včetně několika 
fotografií) na .

Protože pan Šimek oslavil v nedávné 
době krásné 91. narozeniny a zároveň 
jsme si připomněli kulaté výročí konce 
2. světové války, dovoluji si při této 
příležitosti a s jeho svolením přinést jeho 

www.pametnaroda.cz

„Pocházím z dělnické rodiny. Narodil jsem se v Bludově. Otec byl ruský legionář. 
V roce 1942 jsme se domluvili se třemi kamarády (Jindřichem Vaisrem, Jaroslavem 
Plhákem a panem Špičkou), že utečeme k partyzánům na Slovensko a zapojíme se 
tak do odboje. Překonali jsme 3 hranice – ze Sudet do Protektorátu a z Protektorátu 
na Slovensko. Tam nás zatkla, v lesích u obce Bílá, německá stráž. 

Poté nás odvezli do obce Bílá, kde nás zavřeli do budov, které byly přebudovány 
z bývalého chléva. Zde věznili zatčené. Zde nás zadržovali přibližně 14 dní a odtud 
nás převezli do Šumperka k výslechu. Vyslýchalo nás gestapo. Výslech spočíval 
v bití na holé tělo bičem. Měli jsme se přiznat, že jsme navázali spojení s partyzány 
a prozradit jejich jména. Nicméně spojení jsme nenavázali a jména neznali, takže se 
nebylo k čemu přiznávat. Zde nás odsoudili k trestu odnětí svobody do konce války, 
jako politické vězně. 

Prošel jsem i dalšími vězeními. Ze Šumperka nás převezli do Krnova.  Poblíž této 
věznice vybuchla bomba. Dusili jsme se prachem a kouřem. Pomoci nám přišli až 
za půl dne, dostali jsme se ven a likvidovali jsme následky výbuchu, suť atd.

Poté nás věznili ve věznici v Opavě a následně v malém koncentračním táboře 
Pod kaštany (již si však nevzpomínám, kde přesně se nacházel).  Odtud jsme byli 
deportováni do Malé pevnosti Terezín. Denně jsme docházeli do Litoměřic pracovat 
v podzemní továrně na výrobu zbraní. V Terezíně jsem onemocněl úplavicí a pak 
i tyfem. V horečkách jsem se probudil a viděl jsem, že na postech nestojí už německé 
stráže, ale čeští četníci. Uvědomil jsem si, že jsme byli osvobozeni. Ruští doktoři, 
kteří přijeli společně se svými vojáky, nás léčili z nemoci. Měl jsem necelých 50 kg. 
Pan Špička však na tyfus v Terezíně zemřel. Dnes jeho jménu figuruje na památníku. 
Dostali jsme se tedy na svobodu. V Terezíně se nás ptali, kdo je z Poděbrad, já se 

vzpomínky na válečné období tak, jak je 
vyprávěl sociální pracovnici Kateřině 
Perůtkové.



U nás po čtvrté, v otrokovické 
NADĚJI poprvé, zato dvakrát za sebou. 
Kabelkový VELEtrh! Akce, která napříč 
NADĚJÍ nabírá na obrátkách. 

Letos probíhala sbírka po celém 
Zlíně. Sbíralo se všude, kde se dalo. 
Nakonec jste měli na výběr z 3 000 
kabelek rozmanitých tvarů, barev i stáří. 
Tyto jste ve zlínském divadle během 
dvou hodin proměnili v krásnou částku 
104 939,- Kč.

Upřímně si vážíme podpory vás 
všech, kteří vnímáte kabelkovou sbírku 
jako něco víc než rozmar. Naše poděko-
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Kabelkový veletrh je za námi

vání patří dárkyním a dárcům kabelek, 
stálým podporovatelům, nakupujícím, 
kolegyním a mužům v NADĚJI Zlín 
obzvlášť.

P.S. Už teď přemýšlíme nad tím, jak 
vylepšit a čím překvapit při pátém 
ročníku. Budeme rády, když se zapojíte 
a prozradíte váš nápad. Užitečných rad a 
nápadů není nikdy dost. O tom víme své!

Jana&Zuzana, 
fundraiserky NADĚJE Zlín

přihlásil, i když to nebyla pravda. Říkal jsem si, že zde již nebudu, domů se nějakým 
způsobem dostanu, tak jsem jel.

V Poděbradech nás nechávali přespat v zámku. Byl jsem však tak zesláblý, že 
jsem se pohyboval na kočáře a nosili mi čokoládu, abych se zotavil a načerpal sílu. 
V Poděbradech došlo ke konfliktu mezi českými a německými vojáky. Češi si přivolali 
na pomoc ruské vojáky s tanky a Němce zlikvidovali.

Z Poděbrad jsem cestoval do Zábřehu, zde byl stržený most. Češi mi pomohli 
dostat se na druhou stranu řeky. Pomalu jsem šel do další vesnice Postřelmov, kde 
jsem odpočíval, a tamější řezník mi nosil jídlo. Maso jsem však ještě nesměl. 
Po odpočinku jsem se pokusil jít pěšky dál, zůstal jsem však ležet v příkopu u cesty. 
Toto se dověděl můj otec, půjčil si vůz a dojel pro mě. Odvezl mě domů do Bludova. 
Má vizáž se změnila tak, že mě ani má vlastní matka nepoznala. Doma jsem se již 
zotavil.

Má první žena přišla o svého otce ve věku 13 let. Sloužil jako četník v Otro-
kovicích a v době Heidrichiády byl popraven za to, že odmítl vyvěsit na veřejná místa 
fotografie hledaných parašutistů. Jeden z nich byl totiž jeho bratranec.“
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Ze sociálně terapeutických dílen

V úterý 19. 5. jsme přijali milé pozvání 
k návštěvě od kolegů ze Střední a zák-
ladní školy v Lipníku nad Bečvou a s 15 
klienty jsme navštívili jejich krásnou 
školu. Škola poskytuje vzdělávání dě-
tem, žákům a studentům se speciálními 
vzdělávacími potřebami a s jejími žáky 
se naši sportovci pravidelně setkávají 
na závodech v plavání i na turnajích 
ve stolním tenisu. Dopoledne byla 
na programu prohlídka školy s násled-
nou sportovně laděnou zábavou v tě-
locvičně, odpoledne jsme se vydali 

pěšky na hrad Helfštýn, kde nás čekala 
zajímavá prohlídka s vtipným průvod-
cem.

 Radek Vítek

Návštěva Lipníku a Helfštýna

Město Zlín ocenilo sportovce, kteří se 
svými loňskými výkony zařadili mezi 
zlínskou špičku. Vyhlášení nejúspěšněj-
ších sportovců Zlína proběhlo na slav-
nostním večeru 24. března v Kongre-
sovém centru Zlín. 

Cenu primátora v kategorii Zdravotně 
postižený sportovec získal Marek 
Šnédar, sportovec NADĚJE Zlín. Marek 
byl nominovaný za vynikající výsledky 
v plavání na Mistrovství republiky v Li-
berci a na Evropských hrách Českého 
hnutí speciálních olympiád v Antver-
pách. Titul Sportovce města Zlína pře-

Vyhlášení nejúspěšnějších sportovců města Zlína za rok 2014

vzal po vítězi roku 2013 hokejistovi 
Martinu Hamrlíkovi jeho kolega Petr 
Čajánek. 

Martina Kadlecová
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Zlínská pobočka NADĚJE spolu 
s Českým svazem mentálně postižených 
sportovců uspořádala 2. 4. 2015 Mistrov-
ství České republiky v plavání pro region 
severní a jižní Moravy. Závody proběhly 
na 25metrovém bazénu Městských lázní 
ve Zlíně. Mistrovství se zúčastnilo 73 
sportovců ze 12 klubů. Mezi nejúspěš-
nější patřili i sportovci NADĚJE Zlín, kteří 
vybojovali medaile jak v individuálních 
disciplínách, tak ve štafetě 4x50 m volný 

Plavecké úspěchy klientů NADĚJE

způsob. Naši medailisté: Slovák Martin, 
Šnédar Marek, Spáčilová Barbora, Galia 
Mirek, Chrastina Pavel, Tlusták Martin, 
Přikrylová Marie.

Nejlepší plavci NADĚJE Zlín z re-
gionálního Mistrovství Moravy konaného 
ve Zlíně 2. 4. se zúčastnili Mistrovství 
České republiky v plavání pro sportovce 
s mentálním hendikepem. Akce se ko-
nala v Liberci a naši zástupci získali 
celkem 6 medailí v kategorii plavci B:

Bulava Bedřich bronzová medaile 100 m prsa
Galia Mirek bronzová medaile 50 m VZ

stříbrná medaile 100 m VZ
Šnédar Marek zlatá medaile 50 m prsa

zlatá medaile 100 m prsa
bronzová medaile 200 m prsa

Radek Vítek

Máte v bylinkách jasno? My na Tkalcovně ano, díky roztomilým zápichům       
z naší keramické dílny! Přijďte si vybrat. Novinky máme také ve francouzském 
zboží z Provence, radost přivonět. 

Alice Marková, Michal Křižka
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Co jsme prožili:

Velikonoční jarmark na Tkalcovně 
Prodejní a ukázkové akce Luhačovice a Lužná v květnu, Hřivínův Újezd 
a Luhačovice v červnu
Slavnostní zahájení Filmového festivalu ve Zlíně

Zdeněk Dvořák je klient chráněného 
bydlení NADĚJE Zlín. Žije sportem, 
fotbalem zvlášť. Letos v létě ho čeká 
opravdová sportovní událost. Jako jeden 
z 67členné české výpravy odlétá do Los 
Angeles, aby reprezentoval ČR na Svě-
tových letních hrách speciálních olym-
piád. Ty se uskuteční ve dnech 25. 7. – 2. 
8. 2015. Handicapované sportovce z ce-
lé ČR na světové hry vysílá České hnutí 
speciálních olympiád. Náklady spojené 
s pobytem na olympijských hrách hradí 
pořadatel, zúčastněné výpravy jsou 
zodpovědné za náklady na vybavení 
a na dopravu. V cestě za sportovním 
snem se Zdeňka Dvořáka rozhodl 
podpořit Zdeněk Grygera, bývalý člen 
národního týmu a současný fotbalový 
manažer FC Fastav Zlín. 

Exhibiční zápas ve fotbale pomůže Zdeňkovi

V sobotu 6. 6. 2015 se na stadionu 
Na Střelnici v Holešově uskutečnil 
rozlučkový zápas se Zdeňkem Grygerou 
a zápas to byl vskutku výjimečný. Na ho-
lešovském trávníku byly k vidění výkony 
Novosada, Jankulovského, Ujfalušiho, 
Heinze a dalších. Zápas se pokusil svým 
výkonem ovlivnit náš Zdeněk Dvořák. 
V národním dresu s číslem 2 dal Zdeněk 
krásný gól a jeho výkonu tleskal celý 
stadion. Po zápase proběhlo velké 
focení a autogramiáda. Zdeňkův dres je 
plný podpisů hráčů zvučných jmen, 
kterým Zdeněk ukázal, že taky "umí". 
Zdeňkovi fandí a na jeho velké sportovní 
cestě ho podpoří také Zdeněk Grygera 
a my mu za to děkujeme!
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Co plánujeme?

17. 6. Zahradní slavnost na zahradě chráněného bydlení 

19. 6. Kulturní akce Den radosti v Lužné 

29. – 30. 6. Turnaj v boccie Olomouc 

červenec Pěší túra na poutní místo Hostýn  

červenec Hledáme hřiby, jezdíme na koni

Pro muzeum ve Zlíně jsme v šicí dílně 
šili zakázku: pytlíky na chléb, které byly 
využity pro bochníky upečené přímo 
v muzeu. Na výstavu jsme se proto 28. 
dubna vypravili i s klienty nejen z šicí 
dílny a seznámili se vznikem chleba 
od klíčení zrna po upečený chléb. 

Návštěva výstavy Příběh chleba ve zlínském muzeu

V rámci kampaně „Jsem tvůj soused“ 
se v budově č. 15 Baťova institutu konala 
3. 6. pěvecká a výtvarná soutěž. V pro-
gramu vystoupili také klienti NADĚJE se 
svým divadelním představením Nit Na-
děje. 

Radek Vítek

Obyvatelé chráněného bydlení roz-
hodně nechyběli na náměstí T. G. Masa-
ryka, při slavnostním zahájení Zlín Film 
Festivalu. Vizuální show stála za podí-
vanou a někteří poznali i doprovodnou 
hudbu.

Monika Holíková

Z chráněného bydlení

S nástupem léta naši klienti netrpěli-
vě vyhlíží první teplé večery. V těch by se 
dal totiž podniknout oblíbený táboráček. 
Měli jsme štěstí a užili si pečení špekáč-
ků, hraní na kytaru a dokonce i sportovní 
výkony s míčem.

Mirek Štěpán
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Rozhovor s Jitkou Petlachovou o naší cestě 
k certifikaci Vážka

O tom, že se ucházíme v našich služ-
bách pro lidi s demencí o certifikát Vážka 
a vznik kontaktního místa, v tomto čísle 
už píšeme. Zeptala jsem se vrchní sestry 
Jitky Petlachové na její dojmy a zkuše-
nosti z kurzu pro poradce v České 
alzheimerovské společnosti.

Nejdříve bych chtěla zmínit něco málo ze 
statistiky čísel. V  roce 2014 žilo v ČR 
140 000 lidí s demencí. U dvou třetin byla 
diagnostikována Alzheimerova nemoc. 
Do poloviny století to bude 250 000 lidí.
V Praze jsem byla zatím 3x. Vždy na dva 
dny spojené s čerpáním zajímavých 
informací, které jsou zaměřeny na de-
menci a život s ní.
Čekají nás ještě přednášky týkající se 
problematiky rodinných pečujících, tera-
peutické postupy na pomoc rodinným 
pečujícím, modely rodinné péče, život 
rodin pečujících a doporučení na zdroje 
externí pomoci.

Biografická kniha klienta. Já jí říkám: 
kniha vzpomínek. Vytváří ji klíčový pra-

Jitko, kolikrát jsi už v Praze na kurzu 
pro poradce kontaktních míst byla a 
co tě ještě čeká?

Máš možnost setkat se na kurzu s 
kolegy z jiných zařízení po celé 
republice. Je něco, co tě od nich 
inspirovalo?

covník po dobu šesti měsíců společně     
s klientem a rodinou.
„Byl/a bych to já, kdyby mi někdo vyměnil 
tělo a to by postrádalo vzpomínky?“ H. R. 
Moody 
Častější pobyt imobilních seniorů na za-
hradách, které jsou součástí domovů. 

Komunikace s rodinou při nástupu a pak 
při doprovázení seniorů v terminálním 
stádiu života. Menší počet klientů 
ve srovnání s jinými domovy. Indivi-
duální přístup ke klientům.
Čisté, příjemné prostředí našeho do-
mova. Vzpomínkový pokoj. Realizace 
svépomocné skupiny.
Pravidelná ordinace psychologa 1x 
týdně. Je k dispozici našim klientům, 
rodinám, pracovníkům.

Setkání s lidmi, kterým se práce stala 
celoživotním posláním. Myslím tím naše 
přednášející.
Zralý věk je dobou hledání smyslu života 
a řádu, dobou moudrosti a smíření (P. 
Říčan).

Rozhovor s Jitkou Petlachovou 
vedla Kateřina Pivoňková

Setkala ses na kurzu s tématem, u 
něhož sis řekla: „Tak tohle my máme 
už zvládnuté?“

Co tě na cestách do Prahy a na kur-
zech nejvíc těší?

Poděkování

Děkujeme společnostem Jizer-
ka a Colors of SMUKY za textilní 
materiál, který se pod rukama 
klientů sociálně terapeutických 
dílen mění v krásné dekorační             
i užitkové předměty. 



Zlínská NADĚJE se stala letos v květnu jedním ze tří zakládajících členů 
Potravinové banky ve Zlínském kraji.

Potravinové banky působí v celé Evropě a mají dva cíle: pomáhat sytit hladové 
a bránit plýtvání s potravinami. V České republice pracují už v 9 krajích včetně 
hlavního města Prahy. Ve Zlínském kraji potravinová banka chyběla, a tak Česká 
federaci potravinových bank vyzvala místní neziskovky, aby se pustily do téhle 
užitečné činnosti. Po několika schůzkách zlínská NADĚJE, Elim Vsetín o.p.s. 
a Azylový dům pro ženy a matky s dětmi o.p.s ve Vsetíně založily spolek Potravinová 
banka ve Zlínském kraji.

Čeká nás spousta práce: pozvat ke spolupráci ostatní organizace, které pracují 
s chudými lidmi, oslovit dárce potravin (supermarkety, zemědělce, výrobce), zajistit 
sklad potravin, získat peníze na provoz a připravit se na Národní potravinovou sbírku 
v listopadu.

NADĚJE byla u vzniku potravinových bank v ČR už v 90. letech. Máme radost, že 
zlínská NADĚJE může přispět i v našem kraji. 

Principy potravinových bank:
§pracují na základě darování – banka darem dostane potraviny, daruje je 

potřebným
§odmítají diktát peněz, podněcují solidaritu a odpovědnost
§potraviny rozdávají potřebným přes pomáhající organizace

Kateřina Pivoňková
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Zlínská NADĚJE  u zrodu Potravinové banky
ve Zlínském kraji

Foto: Alena Rychlá
Zdroj: Facebook 14|15 Baťův institut

Koncert Filharmonie Bohuslava Martinů, při kterém proběhla veřejná sbírka na podporu Potravinové banky ve Zlínském kraji.



NADĚJE, pobočka Zlín, Okružní 5550, 760 05 Zlín 
www.nadeje.cz, zlin@nadeje.cz, tel. 575 758 131

Určeno pouze pro vnitřní potřebu.
Neprodejné.
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